A los fazedores de los yerros, de que son acusados ante los Judgadores, deuen dar pena despues que les fuere prouado, o despues que fuere conocido dellos en juyzio: e non se deuen los Judgadores rebatar, a dar pena a ninguno por sospechas (1) nin por señales, nin por presunciones; como quier que por alguna destas razones los pueden tormentar, en las maneras que de suso diximos. Mas deuenlo fazer segun que las razones de amas partes fueren tenidas, e aueriguadas ante ellos: e esto deuen guardar, porque la pena, despues que es dada en el cuerpo del ome, no se puede tirar, nin emendar, maguer entienda el Juez que erro en ello.

## LEY VIII.

*Que cosas deuen catar los Jueces, ante que manden dar las penas; e por que razones las pueden crescer, o menguar, o toller.*

Catar deuen los Judgadores, quando quieren dar juyzio de escarmiento contra alguno, que persona es aquella contra quien lo dan; si es sieruo, o libre, o fidalgo, o ome de Vil-

(4) *Otras partes del cuerpo.* Ubi non est hoc prohibitum, ut notat Joan. de Plat. per textum ibi in l. non patimur, C. de cursu public. lib. 12.

(5) *Cortandole la cabeza.* Adde l. aut dominum, §. 1. D. eod.

(6) *Enforcar.* Vide per Gloss. in dict. authent. *damnnum*, §. 1. ubi et per illum textum notat Albericus, quod quando aliquis debet puniri suspensio ad furca, potestas non potest concedere quod capiteatur: si tamen lex vel statutum non assignet genus mortis, poterit judex inter poenas mortis arbitrari, an decolletur, vel igni subjicietur, vel furca, quia gratiam potest facere, non vita, sed melioris mortis, prout dictaverit sibi aequitas arbitrii, secundum dignitatem, secundum status, secundum merita prioris vitae, l. quid ergo, §. poena gravior, D. de his qui not. infam. et C. ex quib. caus. infam. irrog. l. et si secesserit; vires ergo personae vel inflames comburantur, vel furca suspendantur; sed nobiles et Barones decapitantur: ita Bald. in l. data opera, col. 1. C. qui accusar. non poss. et adde Angelum in tractat. malefic. in parte quas si non solverit, la 2.

(7) *Bestias brauas.* Hac poena non est in usu, ut dixi supra ead. Partit. tit. 8. l. 7.

(8) *Apedrear.* Non potest judex infligere insolitam penam mortis, ut hic, et in dict. l. aut *damnnum*, per Bald. in l. *incredibile*, C. eodem, et dicit Angelus Aret. in tractat. *malefic.* in parte et sibi caput à scapulis, colum. 5. quod cantus debet esse judex, quod penam consuetam apponat, nam non debet dicere, quod moriatur veneno, vel projiciatur de fenestris palatii; nam si tali insolita pena moretur, non faceret damnatum talis pena intestabilem, vel incapacem; allegat Angel. et Joan. de Imol. in l. si quis milii bona, D. de acquir. hared. imò et secundum eum, ex

hoc judex tenebitur in syndicatu, per textum in dict. l. aut *damnnum*.

## LEX VII.

Pœna est infligenda delinquenti, quando constat de crimen per probationem, vel confessionem, nam ob suspicionem non est reas damnandus, licet possit torqueri. Hoc dicit.

(1) *Por sospechas.* Ex suspicionibus non debet quis damnari, l. absentem, D. eod. et hic, et vide l. 26. tit. 1. ead. Partit. et quæ ibi dixi.

## LEX VIII.

Considerare debet judex in penis irrogandis personam rei; quia mitius liber quam servus, honorabilis quam vilis, puer quam vir, senex quam juvenis, debent corporaliter puniri, et nou est ita turpiter occidendum honorabilis, sicut aliis. Item si est decennio cum dimidio minor, non ponitur ei pena. Si autem est minor septendecim annorum, mitius punitur. Item consideret personam passi damaum, quia mitius agitur cum delinquente contra extraneum, quam contra dominum, vel cum quo debito sanguinis conjugitur. Item tempus et locum, quia non magis quam dies aggravat delictum: et si in ecclesia, vel domo amici, qui se fidebat in illo, vel in loco judicii, aut in domo Regis gravius delinquitur: et ubi usilitur, quam ubi non frequentatur. Item modum delinquendi, quia gravius punitur proditionaliter aut alevosè, quam rixando necans: sed in poena pecuniaria magis puniat divitem quam pauperem. Et his omnibus pensatis, versari debet judicis arbitrium in augmento, vel poenæ diminutione. Hoc dicit.

la, o de Aldea; o si es moço, o mancebo, o viejo: ca mas crudamente deuen escarmentar al sieruo, que al libre (1); e al ome vil, que al fidalgo (2); e al mancebo, que al viejo (3), nin al moço: que maguer el fidalgo, o otro ome que fuese honrrado por su sciencia, o *Ley 5.* por otra bondad que ouiesse en el, fizesse *tit. 4.* cosa por que ouiesse a morir, non lo deuen *libr.* matar tan abiltadamente (4) como a los *Nosis.* otros, assi como arrastrandolo, o enfocandolo, o quemandolo, o echandolo a las bestias *Recop.* brauas; mas deuenlo mandar matar en otra manera, assi como faziendo sangrar, o asogandolo, o faziendo echar de la tierra, si le quisieren perdonar la vida. E si por auentura, el que ouiesse errado fuese menor de diez años e medio (5), non le deuen dar ninguna pena. E si fuese mayor desta edad, e menor de diez e siete años (6), deuenle menguar la pena que darian a los otros mayores por tal yerro. Otrosi deuen catar los Judgadores, las personas de aquellos contra quien fue fecho el yerro (7); ca mayor pena meresce aquel que erro contra su señor, o contra su padre, o contra su Mayoral, o contra su amigo (8), que

si lo fiziese contra otro que non ouiesse ninguno destos debdos. E aun deue catar el tiempo, e el logar (9), en que fueron fechos los yertos. Ca, si el yerro que han de escarmentar es mucho vsado (10) de fazer en la tierra a aquella sazon, deuen estoncse poner crudo escarmiento, porque los omes se recelen de lo fazer. E aun dezimos, que deuen catar el tiempo en otra manera. Ca mayor pena deue auer aquel que hace el yerro de noche (11), que non el que lo hace de dia; porque de noche pueden nacer muchos peligros ende, e muchos males. Otrosi deben catar el logar en que fazen el yerro; ca mayor pena meresce aquel que yerra en la Eglesta, o en Casa del Rey, o en logar donde juzgan los Alcaldes, o en casa de algund su amigo, que se fio en el, que si lo fiziese en otro logar. E aun deve ser catala la manera (12) en que fue hecho el yerro. Ca mayor pena meresce el que mata a otro a traycion (13), o aleue, que si lo matasse en pelea, o en otra manera: e mas cruelmente deuen ser escarmentados los robadores, que los que furtan escondidamente. Otrosi deuen catar qual es el yerro, si es grande, o pequeno; ca ma-

(1) *Libre.* Adde l. aut facta, §. persona, D. eod. l. capitalium §. fin. l. in servorum, in princ. eod. tit. l. force in omnibus, D. de regul. jur. et Lucam de Penna in l. unic. C. de colon. Illyrician. lib. 11. ubi latè circa materiam dicit l. aut facta, et istius legis: et ad finem signanter dicit, quòd circumstantiarum, de quibus in istis LL. tunc debet haberi consideratio, quando pro crimine non est certa pena à jura statuta, secùs si pena certa pro crimine imponatur, et quòd ista fuit opinio quorundam: ipse verò inclinat quòd tam propter iuiciam quam ob aliquam causam justam pena statuta mutari possit; et hoc vult etiam ista lex, signanter in eo quod dicit de minore 17. annorum: cui tamen potest responderi, quòd intelligatur, quando pena erat arbitraria; vel etsi loquatur de pena ordinaria, est ideo, quia legi cavetur minorandam prequam propter atatem, et sic in minore non erat à jure pena certa determinata.

(2) *Al fidalgo.* Vide per Gloss. et Doctor. in cap. cum quidam, de jurejur.

(3) *Al viejo.* Etatis consideratio habetur, l. aut facta, §. persona, D. eod. l. 2. D. de termin. mot. per Gloss. in l. quid ergo, §. pana gravior, D. de his qui notant, infam. per Joan. de Plat. in l. fin. C. qui oritate se excus. lib. 10. et in l. 1. C. de his qui in exil. dati, eod. lib. et adde cap. tanta, ubi Gloss. 86. dict. Gloss. in cap. si quem, et cap. tempora, 26. quæst. 7. et dicit Bald. in princ. in quibus caus. feudum amitt. quòd si statutum dicat, quòd tale quid fecerit, ponatur ter ad trullum, vel ad berlerium, quòd si est quidam senex, qui in primo trullo moreretur, potest tunc iudex mutare genus tormenti: vide tamen quod dicit Angelus in tract. malefic. in parte quas si non solverit, la 2. col. penult. in princ. post Bald. in l. quicunq. col. 5. C. de servis fugit. et adde in materia Albericum in l. auxilium, §. in delictis, D. de minor, ubi ponit rationem, quare senes minus puniuntur, et quòd non egent petitione restitutionis.

(4) *Abilladamete.* Adde l. capitalium, §. fin. D. eod. et quæ dicit Baldus in l. data opera, col. 1. C. qui accus. non poss. et l. Dico Marco, C. de quæstion.

(5) *Diez años e medio.* Adde l. 9. tit. 1. ead. Partit. et quæ ibi dixi, et l. 10. tit. 7. et l. 17. tit. 14. ead. Partit. Et quid in crimen perjurii, vide l. 7. tit. 11. 3. Partit.

(6) *Menor de diez e siete años.* Nota istam taxationem

ætatis, de qua non memini legem juris communis ita in hoc taxantem; sed quòd minatur pena habes in l. auxilium, §. in delictis, D. de minor, per quam limitatur l. si quis te rerum, C. ad leg. Cornel. de siccari. et ibi notat Salicetus; et adde Angel. Aret. in tract. malefic. in parte sceleret et dolose, col. 3. et ut dicit Socin. consil. 137. incipit, præsens consultatio, col. 4. vers. quarto et ultimo, et vers. ex quibus omnibus, per statutam, de quo ibi, erat limitata ad decem et octo annos tempus ætatis ad mitigationem penæ, exceptis criminibus lassa majestatis, et homicidi dolo commissi, et perturbationis status pacifice civitatis: tene ergo menti novam decisionem istius legis Partituum in hoc.

(7) *El yerro.* Adde dict. l. aut facta, §. persona, D. eod. et Instiut. de injur. §. atroc.

(8) *Contra su amigo.* Nota hoc, et meritò, quia nulla deterior pestis, quam familiaris falsus amicus, l. 1. tit. fin. 4. Partit.

(9) *El tiempo, e el logar.* Adde dict. l. aut facta, §. locus, et §. tempus, D. eod.

(10) *Muchos usados.* Multis grassantibus opus est exemplo, ut hic, et in l. aut facta, in fin. D. eod. unde et per consuetudinem delinquendi potest à judice alterari pena pecuniaria in corporalem; vide Joan. de Plat. in l. penult. C. de delator. lib. 10. et vide in dict. l. aut facta, §. evenit.

(11) *De noche.* Vide in dict. §. tempus: hinc vidēmus communiter per statuta locorum duplicari penas pro damnis datis de nocte: et an mane, vel sero dicatur dies vel nox, vide per Bart. in dict. §. tempus, et per Lucam de Penna in l. qui agros, C. de omn. agro desert. lib. 11. ubi Lucas de Penna dicit considerandum, an tempus quo commissum est crimen, magis adhaeret nocti, quam diei, et tunc judicabitur, ut de nocte factum, vel è contrario; et sic secundum quod distat ab occasu, vel ortu solis: vel dict, quòd clarius sibi videtur tunc dicenda nox, quando luna, vel stella luceant; et fortius, si propter impedimenta nubium, non dant lucem: et vide in materia quæ dicit Dec. cons. 354.

(12) *La manera.* Adde dict. l. aut facta, §. qualitate, D. eod.

(13) *A traycion.* Adde quæ notat Bartolus in l. respiendendum, §. delinquunt, D. eod. et Angel. Aretin. in tract. malefic. in parte fecit insultum.